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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Ældrerådet den 31-03-2022

Godkendt



Punkt 18: Brug af midler fra sommerpakken

21/7656

Sagsfremstilling

Varde Kommune fik i 2021 del i den såkaldte sommerpakke, hvor der under punkt 4.1 ”Styrkelse af fysisk og mental
rehabilitering og kulturtilbud til sårbare ældre og til personer med handicap” blev truffet beslutning om, at der bl.a. skulle
afsættes midler til tiltaget HUSKKUNSTEN, hvor demente og deres pårørende ville blive tilbudt en tur til lokale museer
med transport og forplejning. Der har været afholdt et arrangement under HUSKKUNSTEN i 2021, men der er ikke
annonceret eller planlagt flere aktiviteter i 2022, da Covid-19 har betydet at de er blevet udsat.

Det foreslås at de resterende midlerne i stedet, anvendes til at forlænge projekt Fællesskabsklippekort som står til at skulle
afsluttes ultimo juni 2022, til december 2022.

 

Fællesskabsklippekortet er et projekt under fællesskabspuljen finansieret af Sundhedsstyrelsen. Projektet har kørt siden
2019 og udløber juni 2022.

Findes der ikke finansiering til projektet, vil det ophøre.

 

Projektet har haft en vanskelig opstart, er blevet revideret undervejs, og har været meget udfordret af Covid-19. Gennem
det seneste år, har det dog fundet en form, hvor det har været til stor glæde for mange ældre borgere.

 

Projektets omdrejningspunkt er social rehabilitering, hvor to deltidsansatte projektmedarbejdere motiverer og støtter
hjemmehjælpsmodtagere i at deltage i sociale aktiviteter, f.eks. i foreningslivet, og etablere og fastholde sociale netværk i
deres nærområde. Det kan f.eks. være ved at støtte borgeren med ledsagelse til foreningsaktiviteter, aktiviteter i
medborgerhuse, eller ved at danne netværk mellem borgere der bor tæt på hinanden, f.eks. gennem ”gåhold” og
”kaffeklubber”, hvor projektmedarbejderen fører borgerne sammen, og støtter dem i samværet.

Der er i projektet stor fokus på at gøre borgerne selvhjulpne i de sociale aktiviteter, enten ved at træne de færdigheder de
har behov for, f.eks. ved at træne transporten eller lave aftaler med ledsagere, eller ved at lave aftaler med frivillige om at
de skal have ekstra støtte i aktiviteten.

 

Målgruppen er borgere der er motiverede for socialt samvær, men som pga. fysiske, psykiske eller kognitive barrierer har
svært ved selv at opsøge og fastholde tilknytningen til sociale aktiviteter og relationer. Projektet støtter pt. ca. 75 borgere i
social rehabilitering og bidrager betydeligt til deres livskvalitet. Borgerne opspores gennem f.eks. visitator, terapeuter,
hjemmeplejen, sygeplejen, demenskonsulenter eller forebyggende medarbejdere.

Forvaltningens vurdering

Projekt fællesskabsklippekort er indenfor rammen af formålet for den oprindelige sommerpakke og demente borgere er en
væsentlig del af målgruppen i fællesskabsklippekortet, hvor mange borgere henvises fra demenskonsulenterne.

Det vurderes, at en fortsættelse af projekt fællesskabsklippekort, vil være til glæde for flere borgere og bidrage mere
væsentligt til deres livskvalitet, end den engangsbegivenhed HUSKKUNSTEN består af.
Social rehabilitering er en vigtig indsats for målgruppen, idet det er kendt at ensomhed har en væsentlig betydning for
fysisk og mentalt helbred, og dermed også behovet for sundhedsydelser og pleje.
 

Med de midler der er afsat til HUSKKUNSTEN, er der mulighed for at fortsætte projektet året ud, med ca. halvdelen af
de medarbejderressourcer som der pt. er i projektet.
Det vil betyde, at det er nødvendigt at prioritere indsatsen, men det vil fortsat være muligt at gøre en betydelig forskel for
et stort antal borgeres sociale rehabilitering.



 

Hvis projektets succes fortsætter, vil forvaltningen undersøge hvordan der kan findes permanent finansiering til
ordningen, og foreligge mulighederne for udvalget.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Der er afsat 130.000 kr. til HUSKKUNSTEN, hvoraf 3.400 kr. er brugt.

 

Besluttes det at det resterende beløb i stedet skal anvendes til at forlænge fællesskabsklippekortet, betyder det at projektet
vil kunne fortsætte de resterende 6 måneder i 2022, med ca. 20-25 timer pr. uge, som er ca. halvdelen af de
medarbejderressourcer der anvendes pt.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at midlerne fra Sommerpakken anvendes til at forlænge projekt fællesskabsklippekort, fremfor HUSKKUNSTEN.

at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 22-03-2022

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Per Rodahl Thisted

Beslutning Ældrerådet den 31-03-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 19: Udviklingsplan for fremtidens ældrepleje

22/2456

Sagsfremstilling

Traditionelt set har forvaltningen med jævne mellemrum sendt plejeboligplaner til drøftelse og godkendelse i Byrådet.
Den seneste plejeboligplan, blev godkendt i juni 2016.
De beslutninger der blev vedtaget i planen, er i vidt omfang gennemført eller igangsat.

Forholdene på Ældreområdet, med et stort demografisk pres, en tiltagende vanskelig rekrutteringssituation og en
samfundsudvikling der betyder at vi kan forvente mindre efterspørgsel efter de traditionelle løsninger, betyder at en
plejeboligplan fremadrettet er for snævert et fundament at stå på, når Ældreområdet skal lægge planer for fremtiden. I
stedet anbefales at der arbejdes med en udviklingsplan.

Vi er i stedet nødt til at se på hvordan de forskellige løsninger på Ældreområdet kan spille sammen, så vi får en
tilbudssammensætning der både understøtter at borgerne i så vidt muligt omfang forbliver selvhjulpne, men også er
effektive og fagligt attraktive arbejdspladser, der hvor borgerne ikke kan undvære vores hjælp.

 

Der anbefales derfor en udviklingsplan med 3 delelementer:

 

1. Afdækning af relevante nøgletal

Ældreområdet har gennem de seneste år gennemført flere analyser og samler regelmæssigt op på nøgletal. Der ligger
derfor et betydeligt datagrundlag som der kan samles op på, og som kan danne fundament for udviklingsplanen.

 

2. Tværfagligt samarbejde, rehabilitering og nye velfærdsteknologiske løsninger

Denne del af planen, skal dykke ned i egen og andre kommuners erfaringer, for at give inspiration til hvor vi har
muligheder for at optimere indenfor det tværfaglige samarbejde, rehabilitering og helt nye teknologiske løsninger som vi
ikke anvender i dag.

 

3. Fremtidens ældrepleje

Den sidste del af planen, skal give et bud på om der er mulighed for at gentænke strukturen omkring den hjælp, som vi
giver til de borgere der har det største behov for kontinuerlig hjælp. Det er de borgere vi i dag hjælper i daghjem,
midlertidige boliger og plejeboliger.

Derudover skal den kaste lys på nogle aktuelle emner, såsom friplejehjem og daghjemsforhold i Varde by, hvor der er et
potentiale eller aktuelt behov for løsninger på problemstillinger.

Første udkast til udviklingsplanen vil blive fremlagt til drøftelse for Udvalget for Social og Sundhed i maj og endelig
udkast i juni.

Forvaltningens vurdering

Formålet med udviklingsplanen er mere at anskueliggøre et mulighedsrum og pege på løsninger der rummer potentialer
og bidrager til en optimal udvikling af området, end at udgøre en konkret plan for udviklingen af Ældreområdet gennem
de kommende år.



Dette er i en erkendelse af at Ældreområdet er et område hvor omskifteligheden er meget stor. Vi har gennem de seneste
år set at f.eks. efterspørgslen efter tilbud, rekrutteringssituationen, udvikling i teknologier der kan understøtte driften og
interessen for nye tiltag som f.eks. friplejehjem og seniorbofællesskaber kan ændre sig væsentligt på kort tid.
Konkrete planer for f.eks. udvidelse af plejeboligmassen, som peger flere år frem i tiden anses derfor ikke for
hensigtsmæssige, men udviklingsplanen vil stadig pege på muligheder for udvikling af de fysiske rammer.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at udkastet til udviklingsplanen for Ældreområdet godkendes,

at sagen kommer på udvalgsmødet i maj og juni,

at sagens sendes til orientering i Ældrerådet.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 22-03-2022

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Per Rodahl Thisted

Beslutning Ældrerådet den 31-03-2022

Orientering blev taget til efterretning.

Bilag

Udkast til udviklingsplan for ældreområdet



Punkt 20: Høring - Indstilling til lukning af 2 demensdaghjemspladser på
Lyngparken

17/9485

Sagsfremstilling

Varde Kommune har i alt 16 demensdaghjemspladser, 12 på Lyngparken i Varde og 4 på Skovparken i Ølgod.

Antallet af pladser på Lyngparken, blev i 2018 udvidet fra 8 til 12. Udvidelsen skete, på baggrund af lange ventelister til
demensdaghjem og er finansieret af omstillings- og demografipuljen.

 

I forbindelse med udvidelsen på Lyngparken blev der opsat en pavillon i forbindelse med de eksisterende lokaler, da der
ikke var tilstrækkeligt plads i de eksisterende rammer.

Løsningen har vist sig at være uhensigtsmæssig til de 12 borgere der er i daghjemmet nu.                                         
Borgerne bryder sig ikke om at opholde sig i pavillonen og søger derfor tilbage til det centrale opholdsrum. Den fungerer i
praksis primært kun som hvilerum, og ikke som det ekstra opholdsrum som var hensigten. Desuden udløber tilladelsen for
pavillonen som ikke kan forlænges i juni 2023. Herefter skal pavillonen fjernes.

Pladsen er derfor særdeles trang, og der er ikke de muligheder for opdeling af borgerne i mindre, afskærmede grupper,
som målgruppen reelt har behov for.

Rammerne for en meget sensitiv borgergruppe er dermed langt fra ideelle.

Arbejdsmiljøet for personalet er dertil uholdbart. Rammerne betyder at borgerne i højere grad bliver pressede, og
personalet bruger derfor meget opmærksomhed på at afværge konflikter. Der er meget støj i lokalet. Og der er ikke
adgang til et separat lokale til dokumentation og samtaler med pårørende, hvilket betyder at der ikke er den fornødne ro til
denne opgavetype.

Presset på rammerne i daghjemmet opleves gennem årene som tiltagende, og årsagen formodes at være, at borgerne der
visiteres ind i daghjemmet har en tiltagende nedsat funktionsevne, både fysisk og kognitivt. 

Der er tidligere i forbindelse med budgetforhandlingerne blevet indstillet til en ombygning af daghjemmet, som vil løse
udfordringerne permanent. Der vil også blive indstillet til en løsning i forbindelse med budget 2023.

Der er dog et presserende behov for at løse udfordringerne omkring arbejdsmiljø og uhensigtsmæssige rammer for
målgruppen.

Der indstilles derfor til, at antallet af daghjemspladser på Lyngparken nedjusteres fra 12 til 10.
Der indstilles til at nedjusteringen foregår i takt med at borgerne falder fra i tilbuddet, således at der ikke er borgere der
mister deres daghjemstilbud.

Forvaltningens vurdering

I princippet er der mulighed for at flytte 4 daghjemspladser og den tilhørende personalenormering fra Lyngparken til
Skovparken, da de fysiske rammer på Skovparken kan rumme yderligere 4 borgere.
Som efterspørgslen er pt., vil det dog betyde at borgere i Varde by henvises til daghjem i Ølgod, hvilket ikke er en ideel
løsning, hverken for borgerne eller i forhold til at transporten vil betyde en væsentlig merudgift.

 

Det anbefales dog at denne løsning sættes i værk, i det tilfælde at der kommer en længere venteliste til demensdaghjem
og/eller den geografiske efterspørgsel ændrer sig.                      Løsningen kan evt. implementeres delvist, således at
normeringen og pladserne flytter til Ølgod på udvalgte ugedage.



I det tilfælde vil der være 8 daghjemspladser på Lyngparken og 8 på Skovparken.
Pt. er der begrænset venteliste til demensdaghjem, men det er forventeligt at det igen kan komme længere ventelister, når
der nedjusteres med 2 pladser.
Muligheden for at udnytte rammerne på Lyngparken anderledes, f.eks. ved at tilbyde halvdagspladser og aften- eller
weekendpladser er undersøgt og har tidligere været afprøvet.

Der har vist sig ikke at være efterspørgsel efter tilbuddet, og det ses derfor ikke som en mulig løsning på
pladsproblemerne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Social Service

Økonomi

Der er fortsat behov for samme budgettildeling selvom der nedjusteres med 2 pladser, da der er behov for samme antal
medarbejdere i daghjemmet.

Udgifterne vil, hvis der flyttes pladser til Skovparken, blive monitoreret nøje.
 

I 2021 var der et mindreforbrug i forhold til budgettet for daghjemstransport, så evt. merudgifter til kørsel, kan blive
finansieret herfra.

Høring

Ældrerådet

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at nedjusteringen med 2 demensdaghjemspladser på Lyngparken foreløbig godkendes,
at der ved behov kan oprettes 2 ekstra daghjemspladser på Skovparken,

at sagen sendes til høring i Ældrerådet

at nedjusteringen er godkendt hvis der ikke er indkomne indsigelser fra høring.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 22-03-2022

Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende:

Per Rodahl Thisted

Beslutning Ældrerådet den 31-03-2022

Ældrerådet har under de givne omstændigheder ingen bemærkninger til en nedlæggelse af 2 demensdagshjems pladser på
Lyngparken, men har en klar forventning om, at det klares under budget 2023.



Punkt 21: Gensidig orientering

22/738

Sagsfremstilling

Orientering v/formanden

- Adgang hos Dansk Ældreråd

- Besøgsrunde 2022

- Opfølgning på dialogmødet med Udvalget for Social og Sundhed d. 24. marts 2022

- Bestyrelsesmøde i Danske Ældreråd

- Repræsentantskabsmøde i Danske Ældreråd d. 8.-9. maj.

- Venteliste situationen på plejehjemmene.

 

Orientering v/næstformanden

- Mødet d. 9. marts i Fredericia om ny ældrelov

 

Orientering v/sekretæren

- Billeder og tekst til ny brochure

 

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Ældrerådet den 31-03-2022

Orienteringen blev taget til efterretning.

 



Ejner orienterede om Regionrådsmødet i Vejle.
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